ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«04» июня 2024 г.                                                                                  № 12

с. Гусиное Озеро

О Порядке принятия решений о признании

безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет муниципального

образования сельское поселение «Гусиное Озеро»

В соответствии со статьей 47.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации,

Постановлением Правительства Российской Федерации от 06.05.2016  № 393 «Об общих

требованиях к порядку принятия решений о признании безнадежной к взысканию

задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации»,

п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Порядок принятия решений о признании безнадежной к взысканию

задолженности по платежам в бюджет муниципального образования сельское

поселение «Гусиное Озеро», согласно приложению №1 к настоящему Постановлению.

2. Признать утратившим силу Постановление Администрации МО СП «Гусиное

Озеро» от 30.06.2020 № 18 «Об утверждении Порядка принятия решений о признании

безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет муниципального

образования сельское поселение «Гусиное Озеро».

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его обнародования.

         4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования

сельское поселение «Гусиное Озеро»                                      И.Д. Гармаев

Администрация

муниципального образования

сельское поселение «Гусиное Озеро»

Селенгинского  района

Республики Бурятия

Буряад Уласай

Сэлэнгын аймагай

Галуута Нуур  сомоной нютагай

засагай  байгууламжын  Захиргаан

https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=8F21B21C-A408-42C4-B9FE-A939B863C84A
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=B5E7E5F0-21B3-44D9-B353-9B7428F41D6C

Приложение 1

к постановлению администрации

муниципального образования

сельское поселение

«Гусиное Озеро»

от «04» июня 2024 г. №12

Порядок

принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности

по платежам в бюджет муниципального образования сельское поселение

«Гусиное Озеро»

1. Общие положения

1.1. Порядок принятия решения о признании безнадежной к взысканию

задолженности по платежам в бюджет муниципального образования сельское поселение

«Гусиное Озеро» (далее – Порядок, Администрация поселения), определяет основания и

процедуру признания безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет

муниципального образования сельское поселение «Гусиное Озеро», главным

администратором доходов по которым является Администрация поселения «Гусиное

Озеро»  (далее соответственно - безнадежная к взысканию задолженность, платежи в

бюджет, администратор доходов).

1.2 Положения настоящего Порядка не распространяются на платежи,

установленные пунктом 6 статьи 47.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

2. Случаи признания безнадежной к взысканию задолженности

2.1. Платежи в бюджет, не уплаченные в установленный срок (задолженность по

платежам в бюджет), признаются безнадежными к взысканию в случае:

1) смерти физического лица - плательщика платежей в бюджет или объявления его

умершим в порядке, установленном гражданским процессуальным законодательством

Российской Федерации;

2) признания банкротом индивидуального предпринимателя - плательщика

платежей в бюджет в соответствии с Федеральным законом от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О

несостоятельности (банкротстве)» в части задолженности по платежам в бюджет, не

погашенной по причине недостаточности имущества должника;

3) признания банкротом гражданина, не являющегося индивидуальным

предпринимателем, в соответствии с Федеральным законом от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О

несостоятельности (банкротстве)» в части задолженности по платежам в бюджет, не

погашенной после завершения расчетов с кредиторами в соответствии с указанным

Федеральным законом;

4) ликвидации организации - плательщика платежей в бюджет в части

задолженности по платежам в бюджет, не погашенной по причине недостаточности

имущества организации и (или) невозможности ее погашения учредителями (участниками)

указанной организации в пределах и порядке, которые установлены законодательством

Российской Федерации;

5) применения актов об амнистии или о помиловании в отношении осужденных к

наказанию в виде штрафа или принятия судом решения, в соответствии с которым

администратор доходов утрачивает возможность взыскания задолженности по платежам в

бюджет;

6) вынесения судебным приставом-исполнителем постановления об окончании

consultantplus://offline/ref=4020F3335D5386E90AD3E1B42F2F7208F633828C506FDB333DC5EE034D81CCA415B73719055AE61A45F9A1E6AEC8B1B13FA2D3FD65BFeAVBK
consultantplus://offline/ref=F509F853A186285D0BA4D3D21450A5388D7C9439E0EC9734BB5CF2A80B7F7165B8688165B2F4F60C1143BCBAD0PBd8M
consultantplus://offline/ref=F509F853A186285D0BA4D3D21450A5388D7C9439E0EC9734BB5CF2A80B7F7165B8688165B2F4F60C1143BCBAD0PBd8M

исполнительного производства и о возвращении взыскателю исполнительного документа

по основанию, предусмотренному пунктом 3 или 4 части 1 статьи 46 Федерального закона

от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве», если с даты образования

задолженности по платежам в бюджет прошло более пяти лет, в следующих случаях:

размер задолженности не превышает размера требований к должнику,

установленного законодательством Российской Федерации о несостоятельности

(банкротстве) для возбуждения производства по делу о банкротстве;

судом возвращено заявление о признании плательщика платежей в бюджет

банкротом или прекращено производство по делу о банкротстве в связи с отсутствием

средств, достаточных для возмещения судебных расходов на проведение процедур,

применяемых в деле о банкротстве;

7) исключения юридического лица по решению регистрирующего органа из единого

государственного реестра юридических лиц и наличия ранее вынесенного судебным

приставом-исполнителем постановления об окончании исполнительного производства в

связи с возвращением взыскателю исполнительного документа по основанию,

предусмотренному пунктом 3 или 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 02.10.2007

№ 229-ФЗ «Об исполнительном производстве», в части задолженности по платежам в

бюджет, не погашенной по причине недостаточности имущества организации и

невозможности ее погашения учредителями (участниками) указанной организации в

случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

В случае признания решения регистрирующего органа об исключении

юридического лица из единого государственного реестра юридических лиц в соответствии

с Федеральным законом от 08.08.2001 № 129-ФЗ «О государственной регистрации

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» недействительным

задолженность по платежам в бюджет, ранее признанная безнадежной к взысканию в

соответствии с настоящим подпунктом, подлежит восстановлению в бюджетном

(бухгалтерском) учете.

2.2. Наряду со случаями, предусмотренными пунктом 2.1 настоящего Порядка,

неуплаченные административные штрафы признаются безнадежными к взысканию, если

судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление о назначении

административного наказания, в случаях, предусмотренных Кодексом Российской

Федерации об административных правонарушениях, вынесено постановление о

прекращении исполнения постановления о назначении административного наказания.

2.3. Решение о признании безнадежной к взысканию задолженности принимается на

основании документов, подтверждающих обстоятельства, предусмотренные пунктами 2.1

и 2.2 настоящего Порядка.

3. Перечень документов, подтверждающих наличие оснований

для принятия решения о признании безнадежной к взысканию

задолженности

3.1. В перечень документов, подтверждающих наличие оснований для принятия

решения о признании безнадежной к взысканию задолженности, входят:

а) выписка из отчетности администратора доходов об учитываемых суммах

задолженности по уплате платежей в бюджет поселения;

б) справка уполномоченного должностного лица поселения о принятых мерах по

обеспечению взыскания задолженности по платежам в бюджет;

в) документы, подтверждающие случаи признания безнадежной к взысканию

задолженности, в том числе:

документ, свидетельствующий о смерти физического лица - плательщика платежей

в бюджет или подтверждающий факт объявления его умершим (в случае наличия

основания, предусмотренного подпунктом 1 пункта 2.1 настоящего Порядка);

consultantplus://offline/ref=F509F853A186285D0BA4D3D21450A5388D719B3CE5EA9734BB5CF2A80B7F7165AA68D969B3F7EB081E56EAEB96ECA38DE8AF8D049DE14BB6P5dFM
consultantplus://offline/ref=F509F853A186285D0BA4D3D21450A5388D719B3CE5EA9734BB5CF2A80B7F7165AA68D969B3F7EB081F56EAEB96ECA38DE8AF8D049DE14BB6P5dFM
consultantplus://offline/ref=F509F853A186285D0BA4D3D21450A5388D719B3CE5EA9734BB5CF2A80B7F7165AA68D969B3F7EB081E56EAEB96ECA38DE8AF8D049DE14BB6P5dFM
consultantplus://offline/ref=F509F853A186285D0BA4D3D21450A5388D719B3CE5EA9734BB5CF2A80B7F7165AA68D969B3F7EB081F56EAEB96ECA38DE8AF8D049DE14BB6P5dFM
consultantplus://offline/ref=F509F853A186285D0BA4D3D21450A5388D7C943BE7EB9734BB5CF2A80B7F7165B8688165B2F4F60C1143BCBAD0PBd8M

судебный акт о завершении конкурсного производства или завершении реализации

имущества гражданина - плательщика платежей в бюджет, являвшегося индивидуальным

предпринимателем, а также документ, содержащий сведения из Единого государственного

реестра индивидуальных предпринимателей о прекращении физическим лицом -

плательщиком платежей в бюджет деятельности в качестве индивидуального

предпринимателя в связи с принятием судебного акта о признании его несостоятельным

(банкротом) (в случае наличия основания, предусмотренного подпунктом 2 пункта 2.1

настоящего Порядка);

судебный акт о завершении конкурсного производства или завершении реализации

имущества гражданина - плательщика платежей в бюджет (в случае наличия основания,

предусмотренного подпунктом 3 пункта 2.1 настоящего Порядка);

документ, содержащий сведения из Единого государственного реестра юридических

лиц о прекращении деятельности в связи с ликвидацией организации - плательщика

платежей в бюджет (в случае наличия основания, предусмотренного подпунктом 4 пункта

2.1 настоящего Порядка);

документ, содержащий сведения из Единого государственного реестра юридических

лиц об исключении юридического лица - плательщика платежей в бюджет из указанного

реестра по решению регистрирующего органа (в случае наличия основания,

предусмотренного подпунктом 7 пункта 2.1 настоящего Порядка);

акт об амнистии или о помиловании в отношении осужденных к наказанию в виде

штрафа или судебный акт, в соответствии с которым администратор доходов утрачивает

возможность взыскания задолженности по платежам в бюджет (в случае наличия

основания, предусмотренного подпунктом 5 пункта 2.1 настоящего Порядка);

постановление судебного пристава-исполнителя об окончании исполнительного

производства в связи с возвращением взыскателю исполнительного документа по

основанию, предусмотренному пунктом 3 или 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от

02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» (в случае наличия основания,

предусмотренного подпунктом 6 пункта 2.1 настоящего Порядка);

судебный акт о возвращении заявления о признании должника несостоятельным

(банкротом) или прекращении производства по делу о банкротстве в связи с отсутствием

средств, достаточных для возмещения судебных расходов на проведение процедур,

применяемых в деле о банкротстве (в случае наличия основания, предусмотренного

подпунктом 6 пункта 2.1 настоящего Порядка);

постановление о прекращении исполнения постановления о назначении

административного наказания (в случае наличия основания, предусмотренного пунктом 2.2

настоящего Порядка).

 4. Порядок принятия решения о признании безнадежной к взысканию и списании

задолженности

4.1. Решение о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в

бюджет поселения принимается комиссией по поступлению и выбытию активов, созданной

распоряжением главы МО СП «Гусиное Озеро» (далее - комиссия).

4.2. В целях принятия решения о признании безнадежной к взысканию

задолженности по платежам в бюджет поселения:

Сотрудник, ответственный за начисление платежей в бюджет поселения (далее -

уполномоченное должностное лицо Администрации поселения), подготавливает

предложение о признании задолженности по платежам в бюджет поселения безнадежной к

взысканию в форме служебной записки на имя председателя комиссии с приложением

пакета документов, указанных в пункте 3.1 настоящего Порядка, подтверждающих наличие

оснований для принятия решения о признании задолженности по платежам в бюджет

поселения безнадежной к взысканию;

consultantplus://offline/ref=F509F853A186285D0BA4D3D21450A5388D719B3CE5EA9734BB5CF2A80B7F7165AA68D969B3F7EB081E56EAEB96ECA38DE8AF8D049DE14BB6P5dFM
consultantplus://offline/ref=F509F853A186285D0BA4D3D21450A5388D719B3CE5EA9734BB5CF2A80B7F7165AA68D969B3F7EB081F56EAEB96ECA38DE8AF8D049DE14BB6P5dFM

комиссия в течение 5 рабочих дней рассматривает поступившее предложение и

принимает решение о признании (отказе в признании) задолженности безнадежной к

взысканию.

         Решения Комиссии принимается простым большинством голосов членов Комиссии по

каждому должнику индивидуально. В случае равенства голосов решающим является голос

председательствующего на заседании Комиссии.

4.3. По итогам заседания комиссии в течение трех рабочих дней оформляется

протокол, который подписывается всеми присутствующими на заседании членами

комиссии, и подготавливается проект решения о признании безнадежной к взысканию

задолженности по платежам в бюджет поселения.

4.4. Решение комиссии о признании безнадежной к взысканию задолженности по

платежам в бюджет поселения оформляется актом по форме согласно приложению № 1 к

настоящему Порядку.

4.5. Подписанный членами комиссии акт представляется на утверждение главе МО

СП «Гусиное Озеро».

Акт утверждается Главой поселения в течение 10 рабочих дней со дня проведения

заседания Комиссии.

4.6. Уполномоченное должностное лицо Администрации поселения в случае

обнаружения фактов отмены судебных или иных документов, послуживших основанием

для признания задолженности безнадежной к взысканию и ее списания, в течение 10

рабочих дней подготавливает соответствующий пакет документов и направляет его в

Комиссию для рассмотрения в целях подготовки решения об отмене решения о признании

задолженности безнадежной к взысканию и восстановлении такой задолженности в

бюджетном (бухгалтерском) учете.

4.10. В целях подготовки решения, указанного в 4.6 настоящего Порядка, Комиссия

проводит заседание в порядке, предусмотренном пунктами 4.2, 4.3. настоящего Порядка.

В случае если представленные на рассмотрение Комиссии документы подтверждают

факт отмены судебных или иных актов, послуживших основанием для признания

задолженности безнадежной к взысканию и ее списания, Комиссия принимает решение об

отмене решения Комиссии о признании задолженности безнадежной к взысканию и

восстановлении такой задолженности в бюджетном (бухгалтерском) учете. В противном

случае Комиссией принимается решение об отказе в восстановлении задолженности в

бюджетном (бухгалтерском) учете.

Решения Комиссии, указанные в абзаце втором настоящего пункта, оформляются,

подписываются и утверждаются в порядке, предусмотренном пунктами 4.3-4.5, настоящего

Порядка.

4.7. Ответственный сотрудник администратора доходов МО СП «Гусиное Озеро» в

течение 5 рабочих дней после утверждения акта производит списание (восстановление) в

бюджетном (бухгалтерском) учете задолженности по платежам в бюджет поселения.

Приложение № 1

к Порядку

принятия решения о признании безнадежной

к взысканию задолженности по платежам

   в бюджет МО СП «Гусиное Озеро»

УТВЕРЖДАЮ

                             Глава администрации

МО СП «Гусиное Озеро»
  Ф.И.О

 "____" _______ 20___ г.

АКТ N _______

о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет МО

СП «Гусиное Озеро»; главным администратором доходов по которым является

Администрация МО СП «Гусиное Озеро»; <*>/о восстановлении задолженности в

бюджетном (бухгалтерском) учете <**>

от "____" ________20 ___ г.

В соответствии с Порядком принятия решений о признании безнадежной к

взысканию задолженности по платежам в бюджет МО СП «Гусиное Озеро»; главным

администратором доходов по которым является Администрация МО СП «Гусиное Озеро»,

утвержденным постановлением главы МО СП «Гусиное Озеро» (далее - Порядок),

рассмотрев представленные документы, комиссия по поступлению и выбытию активов

Администрации МО СП «Гусиное Озеро» (далее - Комиссия) решила:

признать/(отказать признании) безнадежной к взысканию

(указать нужное)

задолженность по платежам в бюджет МО СП «Гусиное Озеро», главным

администратором доходов по которым является Администрация МО СП «Гусиное Озеро»;

<*>;

отменить решение Комиссии о признании задолженности безнадежной к взысканию

и восстановить задолженность в бюджетном (бухгалтерском) учете/отказать в

восстановлении задолженности в бюджетном (бухгалтерском) учете <**> ________

(указать нужное)

(полное наименование организации, Ф.И.О. физического лица, индивидуального

предпринимателя)

ИНН налогоплательщика-организации,

основной государственный регистрационный номер организации,

код причины постановки на учет налогоплательщика-организации

ИНН физического лица, индивидуального предпринимателя (при наличии)

в

сумме
 рублей,  в том

числе:

 (сумма

цифрами)
 (сумма

прописью)

С

ведения

о

платеже,

по

котором

К

од

классифи

кации

доходов

бюджето

Д

ата

возник

новени

я

задолж

С

умма

безнаде

жной к

взыскан

ию

в том числе: Д

ата

принят

ия

решени

я о

Д

ата

списани

я

задолже

нности,

в

ид

дохо

да

п

ени

ш

трафы

у

возникл

а

задолже

нность

в РФ, по

котором

у

учитывае

тся

задолжен

ность по

платежа

м в

бюджет

сельског

о

поселени

я

_______,

главным

админис

тратором

доходов

по

которым

является

Админис

трация

сельског

о

поселени

я

________

; его

наимено

вание

енности задолже

нности,

всего

(руб.)

призна

нии

задолж

енности

безнаде

жной к

взыскан

ию

<**>

признан

ной

безнаде

жной к

взыскан

ию

<**>

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Основания для отказа в признании задолженности безнадежной к взысканию

(со ссылкой на конкретное основание для отказа, предусмотренное пунктом 4.5

Порядка) <*>:

Основания для отказа в восстановлении задолженности в бюджетном

(бухгалтерском) учете <**>:

Подписи членов комиссии:

Председатель

комиссии:

 (Ф.И.О., подпись)

Члены

комиссии:

 (Ф.И.О., подпись)
 (Ф.И.О., подпись)
 (Ф.И.О., подпись)
 (Ф.И.О., подпись)
 (Ф.И.О., подпись)

Секретарь

комиссии:
 (Ф.И.О., подпись)

--------------------------------

<*> Заполняется в случае рассмотрения Комиссией вопроса о признании (отказе в

признании) задолженности безнадежной к взысканию.

<**> Заполняется в случае рассмотрения Комиссией вопроса о восстановлении

задолженности в бюджетном (бухгалтерском) учете.

	Глава муниципального образования